
 

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ČR 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín – Prštné, IČ: 75130165 
telefon: +420 577 688 103, +420 604 345 806 

e-mail: info@smscr.cz, web: www.smscr.cz   

datová schránka: khcbsyh   

 

 Zlín, 5. září 2018 
č.j.: T691-SMS ČR-2018 

  

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

 

níže naleznete odpovědi na nejčastější dotazy k celostátní sbírce na pomoc obci Prameny. 

 

Jakým způsobem bude naloženo s výtěžkem veřejné sbírky?  

Záměrem pořadatele veřejné sbírky je naložit s výtěžkem co nejúčelněji. V případě, že 

bude vybrána částka odpovídající výši stávajícího dluhu obce Prameny, bude určena na 

jeho splacení. V případě, že prostředky získané veřejnou sbírkou budou pokrývat alespoň 

polovinu dlužné částky, využije pořadatel sbírky veřejného příslibu Ministerstva financí, 

které je ochotno za předem stanovených podmínek poskytnout bezúročnou půjčku za 

účelem předčasného splacení dluhu. 

Třetí variantou je, pokud částka, kterou solidárně přispěvatelé poskytnou, bude jen menší 

částí nutných prostředků. V té situaci pořadatel veřejné sbírky vynaloží prostředky přímo 

z účtu veřejné sbírky na veřejně prospěšné účely (sanační a údržbové práce, resp. nezbytné 

investice) v obci Prameny. 

 

Jakým způsobem dluh umořuje obec a jaký je splátkový kalendář? 

Obec zatím nemůže s věřitelem uzavřít splátkový kalendář. Důvodem je skutečnost, že 

zastupitelstvo není aktuálně usnášeníschopné. Tento postup bude umožněn až po 

komunálních volbách a vzniku nového obecního zastupitelstva. Problém je také v tom, že 

obec má zablokovaný majetek, bankovní účet a nemovitosti exekutorským úřadem. 

Dosavadní umoření dluhu probíhalo zejména prodejem většiny majetku obce včetně 

obecního úřadu. 

 

Proč má platit stejnou částku malá obec např. se sto obyvateli, jako třeba Praha s 

více jak 1 mil. obyvatel? 

Výše příspěvku je naprosto dobrovolná a měla by logicky odpovídat velikosti a možnostem 

obce. Průměrný odhad 10-11 tisíc korun byl použit pro ilustraci toho, při jaké dynamice je 

možné dluh obce splatit. I z výše současných příspěvků ve veřejné sbírce je zřejmé, že 

obce takto postupují. Například město Chrastava poskytlo 50 000 Kč, řada menších obcí 

naopak přispěla symbolicky v řádech jednotek tisíc… 

 

Jak má být prováděno účtování finančního příspěvku do celostátní sbírky? 

Příspěvek do celostátní sbírky na pomoc obci PRAMENY patří do výdajů v rozpočtové 

skladbě organizačních složek státu (vyhláška č. 323/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva 

financí o rozpočtové skladbě) do položky: 

 

5229 Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

 

mailto:info@smscr.cz


 

  

(1) Patří sem neinvestiční transfery, nejsou-li zařaditelné na některou z předchozích 

položek, zejména transfery fundacím a ústavům (§ 303 až 418 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník.  

(2) Na položku 5229 patří i neinvestiční transfery Hospodářské komoře České republiky (§ 

2 odst. 1 zákona č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární 

komoře České republiky) a Agrární komoře České republiky (§ 2 odst. 2 zákona č. 

301/1992 Sb.) a jejich členským okresním (obvodním) a regionálním komorám (§ 3 

zákona č. 301/1992 Sb., ve znění zákona č. 121/1993 Sb.). 

 

Položka 5229 - Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím (1) 

Patří sem neinvestiční transfery, nejsou-li zařaditelné na některou z předchozích položek, 

zejména transfery fundacím a ústavům (§ 303 až 418 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník).  

 

Účet 572 - Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery. Tento účet se váže 

rozpočtově mimo jiné k následujícím položkám: 

  

5229 - Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

 

Účet 349 - Závazky k vybraným místním vládním institucím ÚSC účtuje o skutečnosti, 

která je podstatná a významná - ve vnitřním předpisu stanoví hladinu významnosti pro 

účtování na těchto účtech. Účtuje se v okamžiku přijatého rozhodnutí o přiznání transferu 

nebo podepsání smlouvy. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím transfery 

kraji, obci, DSO, příspěvkovým organizacím apod 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

        JUDr. Stanislav Polčák, v.r. 

              předseda SMS ČR 

 

 

 

 

 

 

 

V případě dalších dotazů kontaktujte Mgr. Darinu Danielovou – tel. +420 731 606 215, e-mail: 

darina.danielova@sms-sluzby.cz  

 

mailto:darina.danielova@sms-sluzby.cz

